Hoc caput et sequens connexum est cum cap. VII libri I.

Vers. 1. SED POST TRIENNII TEMPUS, — id est, tertio anno a morte Antiochi Epiphanis, puta anno 150 Græcorum, ut dicitur vers. 4. Supponit enim Auctor hujus libri II Antiochum Epiphanem defunctionem esse anno 148 Græcorum; licet enim mortuus sit anno 149, juxta computum Judaicum, tamen annus hic 149 erat 148, juxta computum Antiochenum, ut dixi superius; ac consequenter annus hic 150 Græcorum juxta computum Antiochenum erat 151 juxta computum Judaicum.

DEMETRIUM SELEUCI. — Seleucus hic erat senior Antiochi Magni filius; junior vero filius ejusdem erat Antiochus Epiphanes. Quare Demetrio, ut pote senioris fratris filio, debebatur regnum Asiæ et Syriæ. Demetrius ergo Romæ obses, audiens

patrum suum Antiochum Epiphanem vita functum, petuit a Romanis licentiam redeundi ad suos, regnumque jure sibi debitum occupandi. Verum Romani illam ei negarunt, eo quod eum magis metuerent, quam Eupatorem Epiphanis filium, utpote puerum. Quare Demetrius clam Roma a fugiens venit in Syriam, ubi a suis in regem coronatus, occisis Eupatore et Lysia, regnum occupavit, uti dixi lib. I, cap. VII.

3. ALCIMUS AUTEM. (De hoc Alcimo pseudo-pontifice et proditore dixi lib. I, cap. VII, 7,) SED VOLUNTARIE COINQUINATUS EST TEMPORIEUS COMMIXTIONIS; (cum scilicet Antiochus Epiphanes juberet Judæos misceri Gentilibus, et a Judaismo ad Gentilismum apostatare, tunc apostatavit et Alcimus: quare) CONSIDERANS NULLO MODO SIBI ESSE SALUTEM, NEQUE ACCESSUM AD ALTARE, — tum quia Judæi

eum ut apostatam a templo exclusissent, tum quia Judas Machabæus jam fungens Pontificatu et principatu, nullo modo Alcimum quasi æmulum passus fuisse; quocirca Alcimus rogavit Demetrium ut Nicanorem contra Judam mitteret, itaque sibi Pontificatum conferret.

Vers. 4. 4. OFFERENS EI CORONAM AUREAM (qua novo regi Demetrio novum regnum gratulabatur) ET PALMAM, (qua eidem victoriam contra Judam cæterosque hostes appocabatur,) ET THALLOS, (id est, ramos ex olea arbore, quibus pacem flagitabat: olea enim symbolum est pacis, sed hæc sacrilegus abstulerat e templo. Unde sequitur:) QUI TEMPLI ESSE VIDEBANTUR. — Porro hi rami et palmæ, æque ac corona, erant ex auro fabrefactæ.

Vers. 6. 6. IPSI QUI DICUNTUR ASSIDÆI, (quinam hi fuerint dixi lib. I, cap. vii, 13,) QUIBUS PRÆEST JUDAS MACHABÆUS. — Hinc patet Judam religione et pietate fuisse Assidæum, imo Assidæorum primatem et principem.

Vers. 18. 18. NICANOR TAMEN AUDIENS VIRTUTEM COMITUM JUDÆ, etc., SANGUINE JUDICIUM FACERE METUEBAT, — id est prælio decertare, litemque armis definire metuebat; timebat enim a Juda vinci et cœdi; quare legatos ad eum pacis causa misit, pacemque cum eo iniit.

Vers. 24. 24. HABEBAT AUTEM JUDAM SEMPER CHARUM EX ANIMO. — Græce ἐν προσώπῳ, id est in facie, q. d. Nicanor semper habebat Judam præ oculis quasi sibi amicum et familiarem.

ET ERAT VIRO INCLINATUS, — id est propensus et benevolus in Judam. Aliqui contrarie explicant τὸ « in facie, » q. d. Nicanor exterius simulabat se amicum Judæ; sed interius eum ut ducem belli fortissimum, cui æquari non posset, oderat, ideoque suadebat ei uxorem ducere, ut per eam effeminaretur, et spiritus bellicos deponeret; sicut Samson per suam Dalilam effeminatus est, et fortitudine spoliatus. Verum hic sensus repugnat Vulgatæ, quæ ait: « Habebat Judam charum ex animo. »

Vers. 25. 25. ROGAVITQUE EUM (Judam) UXOREM DUCERE, FILIOSQUE PROCREARE, — ut prolem sibi similem procrearet, in eamque suam fortitudinem et virtutem bellicam transfunderet; nam ut ait Lyricus:

Fortes creantur fortibus et bonis.
Est in juvencis, est in equis patrum
Virtus, nec imbellem feroce
Progenerant aquilæ columbam.

Ita Horatius, lib. IV *carm. ode n.* Gorionides addit Judam ex uxore filium masculum genuisse; sed ille videtur mox interisse æque ac Judas, qui sequenti anno in prælio occubuit; nam nulla filii ejus in Scriptura fit mentio.

COMMUNITERQUE VIVEBANT, — scilicet Judas et Nicanor sibi mutuo erant familiares. Alter Serarius Græcum ἡγένετον, ἐνδιδόντες ἐκσινῶντος βίου vertit: *Communem egit vitam, sive communiter vivebat, scilicet Judas, q. d. Judas nil habebat proprium; sed*

quasi Assidæus, sive Essenus, cum sociis vivebat in communi, ut nunc vivunt religiosi.

26. ALCIMUS AUTEM, etc., q. d. (Alcimus Judæ Vers. 26: æmulus apud Demetrium regem accusavit Nicanorem, quod cum hoste suo Juda fœdus iniisset, eumque) REGNI INSIDIATOREM SUCCESSOREM (Græce διάδυσσον, id est vicarium) SIBI (qui scilicet loco suo castris præcesset) DESTINASSET; — unde iratus Demetrius jussit Nicanori ut Judam caperet, capturnque ad se mitteret; Judam enim regno suo insidiari.

31. FORTITER (Græce generose) SE A VIRO (Juda) Vers. 4. PRÆVENTUM. — Generosi enim est prudenter prævidere insidias futuras et pericula, eaque præcavere, ac se suaque in tuto collocare, ut fecit hic Judas.

37. RAZIAS AUTEM QUIDAM DE SENIORIBUS (id est, Vers. 37: unus e Senatoribus et Primoribus Jerosolymitanis,) QUI PRO AFFECTU (pro amore in suos cives et patriam) PATER JUDÆORUM APPELLABATUR:

38. HIC MULTIS TEMPORIBUS CONTINENTIÆ PROPOSITI- Vers. 38. TUM TENUIT IN JUDAISMO, — « continentiae, » scilicet ab uxore, id est castitatis, aut cælibatus: ita aliqui. Aut potius continentiae, scilicet in vera Dei fide et cultu, q. d. Razias semper etiam in persecutione continuit se in Judaismo et avita religione, nec se cum multis ab ea ad Gentilismum sub Epiphane apostantibus commiscuit: hoc enim significat Græcum ἀμφίσσας, id est incommixtionis; et hoc notat τὸ « propositum continentiae tenuit in Judaismo, » nimirum perseverantiam constantem usque ad mortem in Judaismo; unde idipsum mox explicans subdit: CORPUSQUE ET ANIMAM TRADERE CONTENTUS PRO PERSEVERANTIA in acuta Judæorum religione. Addit Gorionides Raziam professione fuisse Assidæum.

40. PUTABAT ENIM, SI ILLUM DECEPISSET. — Salianus censem legendum « cepisset; » Græce enim est οὐλλαβὼν, id est, « si illum comprehendisset. »

42. ELIGENS NOBILITER (Græce ἐνγενεῖς, id est generose) MORI POTIUS QUAM SUBDITUS FIÉRI PECCATORIBUS ET CONTRA NATALES SUOS (natus ergo fuit Razias nobilibus parentibus) INDIGNIS INJURIIS AGI. — Græce: *Et propria nobilitate indigne contumeliis affici.* Hic fuit sensus Raziæ, ut fuit aliorum nobilium hujus saeculi, qui generosum putant mori potius, quam ludibria indigna pati. Verum aliud est sensus fidelium et Christianorum, præsertim Apostolorum et martyrum, de quibus proinde dicitur Act. v: « Ibant Apostoli gaudentes a conspectu concilii, quoniam digni habiti sunt pro nomine Jesu contumeliam pati. »

44. VENIT PER MEDIAM CERVICEM. — Græce per medium ventrem, q. d. Cecidit in terram non prono capite, sed in ventrem, ita ut medium cervicem ad humum allideret. Razias ergo trina morte se confecit: primo enim gladio se confudit; secundo, ex muro se præcipitavit; tertio, ambabus manibus viscera in turbam projicit.

Quæres an Razias occidendo se peccarit. Sup-

pono ex communi sententia S. Augustini, Lactantii, S. Thomæ cæterorumque Ecclesiæ Doctorum non licere homini se occidere ad vitandam infamiam, violationem pudicitiæ, peccandi periculum, aliamve ob causam. Ratio a priori est quod Deus solus sit vitæ nostræ dominus, qui ut eam dedit, sic et repetit, recipitque quando ei libuerit. Quare injuriam Deo facit, qui se occidit; quia rem Deo propriam, puta vitam suam illi eripit. Vide S. Augustinum, lib. I *De Civitat. Dei* a cap. xx, usque ad xxiv.

Hoc quoad thesin, nunc ad hypothesis descendamus, et disquiramus an Razias hic et nunc se occidendo peccarit, an non.

Primo, S. Augustinus, lib. II *Contra epist. Gaudentii*, cap. xxiii, magis propendet eo, ut censeat eum peccasse, præsertim ob Circumcelliones, qui Raziæ exemplum imitantes se ipsos necabant, quasi hoc esset honestum; imo quoddam martyrium. Quare laudari quidem hic Raziam a probitate, continentia, auctoritate et amore patriæ, non tamen a sui occisione: « Humilitatem, inquit, inter manus inimicorum non valens ferre, non plane sapientiæ, sed insipientiæ dedit exemplum, non Christi martyribus, sed Donati Circumcellionibus imitandum. » Et inferius: « Unde illi tanquam homini subrepdit humilitatis impatientia, ut prius mori vellet, quam hostibus subjici. Dicatum est quod elegerit nobiliter mori; melius vellet humiliter, sic enim utiliter. Illis autem verbis historia gentium laudare consuevit, sed viros fortos hujus sæculi, non martyres Christi. Dictum est quod se viriliter de muro præcipitavit in turbas, nec nos dicimus eum hoc fecisse muliebriter, quanquam vos qui multum exemplo isto profecisti, etiam feminas vestras hoc facere docuisti. Sed fatemur etiam ipsas hoc non facere muliebriter, sed viriliter; non tamen salubriter, quia non fideliter. » *Secundo*, Franciscus de Victoria, *Select. de Homicidio*, et S. Thomas respondent Raziam non peccasse, eo quod ex Spiritu Sancti instinctu voluntariam sibi mortem conciverit. Sed hujus instinctus nulla hic appareat scintilla, præsertim quia non solet Spiritus Sanctus inspirare, ut quis se occidat ad vitandam ludibrii infamiam, uti fecit hic Razias; hoc enim in se dishonestum et illicitum est.

Tertio, ergo dico Raziam hic a peccato excusari per ignorantiam inculpatam, qua ignorabat sui occisionem tali casu esse illicitam, imo ipse eam licitam, honestam, nobilem et generosam esse arbitrabatur, ut dicitur vers. 42. Sicut enim olim multi veterum tam philosophorum, quam Doctorum Ecclesiæ, putarunt mendacium quandoque esse licitum, sic idem censuerunt de sui occisione. Hæc enim fuit sententia Stoicorum quam sæpius inculcat Seneca, *epist. 12, 17, 24, 58, 59, 71, 78*. Eamdem indicat Cicero, lib. I, *epist. 12 et 22*, ac Plinius. Eadem fuit sententia aliquorum Hebreorum apud Josephum, lib. XII, cap. v, et

lib. XV, cap. viii. Eadem fuit S. Hieronymi in cap. i. *Jonæ*, versus finem, ubi sic ait: « Unde in persecutionibus non licet propria perire manu absque eo ubi castitas periclitatur; » ubi plane indicat quod in periculo castitatis liceat seipsum occidere. Sic S. Ambrosius, lib. III *De Virgin.*, ante medium, et Eusebius, lib. VIII *Histor.* cap. XII et XVII, et Palladius in *Lausiaca*, cap. cl, laudant feminas, quæ se occiderunt ne violarentur. Neque id tribuunt divinæ inspirationi, sed laudant factum tanquam honestum ob talem finem. Simili modo D. Soto excusat S. Apolloniam, lib. V *De Justitia, Quæst. I*, art. 5, in fine: Nam se occidere ob patriæ salutem, aut pudicitiæ custodiad non est ita evidens esse malum quin inculpate possit ignorari, et putari esse licitum, uti putarunt viri doctissimi jam citati, quos secutus Cato Romanorum sapientissimus seipsum occidit, ne Cæsari victori se dedens foret ludibrio. Sic ergo et Razias per ignorantiam excusandus videtur a peccato, præsertim quia ipse erat quasi caput senatus, et princeps Israelis; unde ludibria illi ab Antiocho irroganda senatui et toti Israeli irrogata fuissent; maluit ergo mori, quam se totumque Israelem injuriis et ludibrio regis idololatriæ exponere. Adde, potuisse regem fingere Raziam a Judaismo apostatasse, et ad suam idololatriam apostatasse: quæ res multos Judæorum commovisset, ut ejus exemplum sequerentur, et apostarent. Insuper poterat metuere Razias ne acerbitate tormentorum victus cederet Antiocho, et vere a fide apostataret, quod ingens fuisset toti Israeli scandalum. Quare prudenter videbatur sibi facturus, si hæc omnia pericula et damna voluntaria morte abscederet. Sic in Historiis Indicis apud Hieronymum Osorium, lib. VIII *De Gestis Eman.*, post initium, legimus Joannem Machiadum Lusitanum virum fidelem duos filiolos suos ex pietate occidisse, ut eos periculo Mahometismi, indeque damnationis æternæ eriperet. Jam enim capiendi erant a Mahometanis, et ab eis in perfidia sua educandi. Ita Raziam per ignorantiam excusat Lessius, lib. II *De Justitia*, cap. ix, dubio 6, num. 23; idque confirmatur ex eo quod Razias hic a virtute et probitate eximia commendetur, qui utique non se occidisset, nisi id putasset esse licitum, imo honestum et generosum. Unde et expirans vers. 46, actum fidei et spei in Deum elicuit, « invocans dominatorem vitæ ac spiritus, ut hæc illi iterum redderet » in beata resurrectione.

Supposita hac Raziæ ignorantia heroicus fuit hic ejus actus fortitudinis, quo se pro honore patriæ, et avita religione conservanda occidit, ideoque, vers. 42, de eo dicitur: « Eligens nobiliter mori. » Longe enim difficilius est seipsum occidere, quam necem ab alio illatam sustinere; quare posita ignorantia quod eo casu liceat seipsum occidere, Razias summum fortitudinis actum se non semel, sed tertio feriendo et interimendo elicuit. Natura enim summe amat se suamque

vitam; quare generosissimæ fortitudinis est hunc naturæ affectum transcendere, ac sponte pro Deo vitam ponere.

Hinc discant fideles quam fortiter tormenta et mortem pro fide et pietate inficta sustinere debeant. Si enim Razias Judæus, obscuram habens resurrectionis fidem et spem, seipsum pro ea occidit, cur non Christianus post Christi aliorumque resurgentium exempla necem pro illo irrogatam ultro amplectatur, cum certus sit se per illam ad beatam et æternam vitam transmitti? Fixum enim est illud Christi oraculum, pariter et promissum: « Qui perdiderit animam (vitam) suam propter me, inveniet eam, » Matth. x, 39. Rursum cur non concupiscentiam et carnem suam mortificet, quam per mortificationem credit vivificantam et liberandam in cœlis? mortificatio enim est quasi viva quædam mors, qua homo carnales appetitus in se vivos per serium voluntatis contrariae propositum abdicat et resecat. Unde hanc resecationem ad vivum sentit, doletque perinde ac si dens sibi evelleretur. Audi S. Ambro-

sium, lib. III *De Virgin.*, miris elogiis celebrantem S. Pelagiam virginem quindecim annorum, quæ se cum matre et sororibus in flumen injectit, meritusque ne violaretur: « Consertis manibus, tanquam chorus ducerent, in medium progrediuntur alveum, ubi unda torrentior, ubi profundum abruptius illo vestigia dirigentes. Nulla pedem retulit, nulla suspendit incessum, nulla tentavit ubi gressum figeret; anxiæ cum terra occurreret, offendæ vado, lætæ profundo. Videres piam matrem stringentem nodo manus, gaudere de pignore, timere de casu; ne sibi filias vel fluctus auferret. Has tibi, inquit, hostias, Christe, immolo, præsules virginitatis, duces castitatis, comites passionis. » Porro Ecclesia has feminas, quæ se pro castitate tuenda occiderunt, colit ut martyres, quia ipsæ ad hoc quasi compulsa fuerant. Unde cum ipsæ in eo facto non peccaverint secundum moralem estimationem censentur ab ipsis persecutoribus occisæ, et sic sunt martyres. Si quis idem dicere velit de Razia, non repugnabo.

CAPUT DECIMUM QUINTUM.

SYNOPSIS CAPITIS.